
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 632 del 14/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Presa d'atto del certificato di regolare esecuzione, svincolo cauzione 
eliquidazione conto finale per "Interventi urgenti per il ripristino dei solai di copertura ed 
impermeabilizzazione edifici scolastici".
CIG: Z4930D6E16

Il sottoscritto Geom. E. Russo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 

Dirigente del Settore V  la seguente proposta di determinazione:
  
 Premesso che, con Determina Dirigenziale n. 1590 del 22/03/2021  sono stati affidati i lavori per 
“Interventi urgenti per il ripristino dei solai di copertura ed impermealizzazione edifici scolastici”, alla ditta  
Puglisi Carlo   che ha offerto un ribasso del 10% sull’importo a base d’asta di €  7.016,61 oltre  IVA al 22% 
imputando la spesa al Cap. 2601/1 – Missione 04 – Programma 01 – Titolo 2 –  Macroaggregato 05 
– 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999, con il seguente quadro economico:

 per lavori al netto                          € 6.335,95
 per IVA al 22%                             € 1.393,90

importo complessivo                     € 7.729,85

Con  Determina Dirigenziale n° 2007 del 12/04/2021 è stata redatta la perizia di variante suppletiva 
in quanto non erano state impegnate le somme per gli oneri in discarica, ed è stata impegnata la 
somma di € 400,00 al Cap. 2601/1 con il seguente quadro economico:
  

 per lavori al netto                  € 6.335,95
 per IVA al 22%                     € 1.393,91
 per oneri in discarica             €    400,00
 importo complessivo             € 8.129,86

 

Preso atto che i suddetti lavori hanno avuto inizio in data 30/03/2021 e pertanto dovevano 
essere   ultimati il 29/05/2021;



Pagina 2/4

Visto il contratto  di appalto stipulato mediante lettera commerciale in data 20/04/2021 dove  
dalla stessa risulta che l'impresa Puglisi Carlo, ha assunto l'esecuzione dei lavori urgenti per il 
ripristino dei solai di copertura ed impermealizzazione edifici scolastici in oggetto per l’importo 
complessivo di € 6.335,95 (di cui € 210,00 per oneri di sicurezza) oltre  I.V.A. al 22%, al netto 
del ribasso offerto in sede di  gara del 10%.

Visto lo stato finale redatto in data 10/05/2021 dal quale risulta che l’importo dei lavori al netto 
ammontano a complessivi € 6.328,72 e che sono stati  liquidati all’impresa n. 1 certificato di 
pagamento  per complessivi € 6.297,08  pertanto risulta un credito all’impresa di € 31,64 oltre 
IVA al     22% per un totale di € 38,60;

Visto il certificato di regolare esecuzione;

Vista la regolarità contributiva della ditta “ Puglisi Carlo” per i lavori in oggetto, nei confronti di 
INPS, INAIL E CASSA EDILE come risulta dal DURC rilasciato con prot. n. 27049790  in data  
13/07/2021 con  scadenza 10/11/2021;

 Ritenuto pertanto di procedere alla presa d’atto dello stato finale e del C.R.E;

  VISTE:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed 
il Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023;
la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023,
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. 2021 – 2023 e nel P.E.G sopra richiamati;
VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
 Comunale n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n. 
64 del 30/10/97 e ss. mm. e ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo comune;

Visto  l’O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;
     
Ritenuto di dover provvedere in merito;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte, di:

      
1.  Prendere atto dello stato finale, della relazione al conto finale e del certificato di regolare esecuzione 
relativo per i lavori di “Interventi urgenti per il ripristino dei solai di copertura ed impermealizzazione edifici 
scolastici”.

2.  Che si provvederà con successivo atto alla liquidazione della ditta “Puglisi Carlo”   la  somma di € 38,60 
IVA compresa dando atto che la somma risulta impegnata al  cap.  Cap. 2601/1 – Missione 04 – 



Pagina 3/4

Programma 01 – Titolo 2 –  Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999 con 
una economia di € 870,15  per somme non utilizzate e residuo da ribasso d’asta;

3.  Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

4. Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.  
83 comma 8 D.Lgs 267/00;

5. Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato                     
“Amministrazione trasparente”.

Allegati : Relazione conto finale

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 14/07/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


